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Notification No.- 51/2023 – State Tax 
 
 

 
S.O. No. 55, Dated  29th February, 2024-- In exercise of the powers conferred by section 164 

of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government of Jharkhand, on the 
recommendations of the Council and in supersession of the Jharkhand Goods and Services Tax Rules 
(Third Amendment) Rules, 2023, hereby makes the following rules further to amend the Jharkhand 
Goods and Services Tax Rules, 2017,  namely: — 

1. Short title and commencement. -(1) These rules may be called the Jharkhand Goods and Services 
Tax (Third Amendment) Rules, 2023. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to effective from the 1st day of 
October, 2023. 

2. In the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 
8, for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely:– 

“(1) Every person who is liable to be registered under sub-section (1) of section 25 and every person 
seeking registration under sub-section (3) of section 25 (hereafter in this Chapter referred to as "the 
applicant"), except– 

 

No. 120 
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   (i) a non-resident taxable person; 

 (ii) a person required to deduct tax at source under section 51; 

 (iii) a person required to collect tax at source under section 52; 

(iv) a person supplying online information and database access or retrieval services from a place 
outside India to a non-taxable online recipient referred to in section 14 or a person supplying 
online money gaming from a place outside India to a person in India referred to in section 14A 
under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), 

shall, before applying for registration, declare his Permanent Account Number, State or Union territory 
in Part A of FORM GST REG-01 on the common portal, either directly or through a Facilitation 
Centre notified by the Commissioner: 

 Provided that every person being an Input Service Distributor shall make a separate application 
for registration as such Input Service Distributor.” 

3. In the said rules, in rule 14, – 

(i) in the heading, after the words “online recipient” the letters and words “or to a person 
supplying online money gaming from a place outside India to a person in India” shall be 
inserted;  

(ii) in sub-rule (1), after the words “online recipient” the letters and words “or any person 
supplying online money gaming from a place outside India to a person in India” shall be inserted. 

4. In the said rules, after rule 31A, the following rules shall be inserted, namely:-  

“31B. Value of supply in case of online gaming including online money gaming.– 
Notwithstanding anything contained in this chapter, the value of supply of online gaming, 
including supply of actionable claims involved in online money gaming, shall be the total 
amount paid or payable to or deposited with the supplier by way of money or money’s worth, 
including virtual digital assets, by or on behalf of the player: 
 

Provided that any amount returned or refunded by the supplier to the player for any 
reasons whatsoever, including player not using the amount paid or deposited with the supplier 
for participating in any event, shall not be deductible from the value of supply of online money 
gaming.  
 
31C. Value of supply of actionable claims in case of casino.– Notwithstanding anything 
contained in this chapter, the value of supply of actionable claims in casino shall be the total 
amount paid or payable by or on behalf of the player for – 
(i) purchase of the tokens, chips, coins or tickets, by whatever name called, for use in casino; or 
(ii) participating in any event, including game, scheme, competition or any other activity or 
process, in the casino, in cases where the token, chips, coins or tickets, by whatever name called, 
are not required:  
 

Provided that any amount returned or refunded by the casino to the player on return of 
token, coins, chips, or tickets, as the case may be, or otherwise, shall not be deductible from the 
value of the supply of actionable claims in casino. 
 
Explanation.- For the purpose of rule 31B and rule 31C, any amount received by the player by 
winning any event, including game, scheme, competition or any other activity or process, which 
is used for playing by the said player in a further event without withdrawing, shall not be 
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considered as the amount paid to or deposited with the supplier by or on behalf of the said 
player.” 

5. In the said rules, in rule 46, in clause (f), in the proviso, after the words “Provided that” the words “in 
cases involving supply of online money gaming or in cases” shall be inserted. 

6. In the said rules, for rule 64, the following rule shall be substituted, namely: – 

“64. Form and manner of submission of return by persons providing online information 
and data base access or retrieval services and by persons supplying online money gaming 
from a place outside India to a person in India.- Every registered person either providing 
online money gaming from a place outside India to a person in India, or providing online 
information and data base access or retrieval services from a place outside India to a non-taxable 
online recipient referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 
of 2017) or to a registered person other than a non-taxable online recipient, shall file return in 
FORM GSTR-5A on or before the twentieth day of the month succeeding the calendar month or 
part thereof.” 

7. In the said rules, in rule 87, in sub-rule (3), in the second proviso, for the words and figures “section 
14”, the words, letters, brackets and figures “section 14, or a person supplying online money gaming 
from a place outside India to a person in India as referred to in section 14A,” shall be substituted. 

8. In the said rules, in FORM GST REG-10, – 

 (i) for the heading, the following heading shall be substituted, namely— 

“Application for registration of person supplying online money gaming from a place outside 
India to a person in India or for registration of person supplying online information and 
database access or retrieval services from a place outside India to a non-taxable online 
recipient in India.”; 
 
(ii) in Part A, in the table, after serial number (ii) and the entries relating thereto, the following serial 
number and entries shall be inserted, namely:  

  

“(ii a) Type of supply (a) Supply of online money 
gaming 
(b) Supply of online information 
and database access or retrieval 
services 
(c) Both (a) and (b) above” 

  (iii) in Part B, in the table, — 

(a) for serial numbers 2 and 3 and the entries relating thereto, the following serial numbers 
and entries shall be substituted, namely:  

 
“2. Date of commencement of the online service  

or online money gaming in India. 
DD/MM/YYYY 

3 Uniform Resource Locators (URLs) of the 
website/platform/name of the application, etc, as applicable 
through which online money gaming or online information 
and database access or retrieval services are provided:  
1.  
2.  
3.” 
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(b) for serial number 7 and the entries relating thereto, the following serial number and 
entries shall be substituted, namely: 

 
“7 Declaration   

I hereby solemnly affirm and declare that the information 
given herein above is true and correct to the best of my 
knowledge and belief and nothing has been concealed 
therefrom.  

 

I, _ …………………………. hereby declare that I am 
authorised to sign on behalf of the Registrant. I would 
charge and collect tax liable from the non-taxable online 
recipient located in taxable territory(in case of online 
information and database access or retrieval services) 
and/or from the recipient located in taxable territory (in 
case of online money gaming) and deposit the same with 
Government of India.   

           Signature  
Place:                                Name of Authorised Signatory:  

Date:                                                      Designation:” 
 
(iv) in the Instructions, in item 2, after the words and figures “section 14”, the words and figures “or 
section 14A, as the case may be,” shall be inserted. 
 

9. In the said rules, for FORM GSTR-5A, the following form shall be substituted namely:– 

 

“FORM GSTR-5A 

[See rule 64] 

Details of supplies of online information and database access or retrieval services by a person 
located outside India made to non-taxable online recipient (as defined in Integrated Goods and 
Services Tax Act, 2017) and to registered persons in India and details of supplies of online money 
gaming by a person located outside India to a person in India 

1. GSTIN of the supplier-  

2. (a) Legal name of the registered person -  

(b) Trade name, if any -  

3. Name of the Authorised representative in India filing the return –  

4. Period: Month - ______ Year – 

4(a) ARN:  

4(b) Date of ARN: 
5. Taxable outward supplies of online information and database access or retrieval services made to non-
taxable online recipient in India  
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(Amount in Rupees) 

Place of supply (State/UT)  Rate of tax  Taxable 
value  

Integrated 
tax  

Cess 

1 2 3 4 5 
     

 
5A. Amendments to taxable outward supplies of online information and database access or retrieval 
services to non-taxable online recipient in India  

(Amount in Rupees) 
Month  Place of 

supply  
(State/UT)  

Rate of tax  Taxable 
value  

Integrated 
tax  

Cess 

1 2 3 4 5 6 
 
5B. Taxable outward supplies of online information and database access or retrieval services made to 
registered persons in India, other than non-taxable online recipient, on which tax is to be paid by the said 
registered persons on reverse charge basis 

(Amount in Rupees) 
 

GSTIN Taxable Value 

1  2 
  
  
  

5C. Amendments to the taxable outward supplies of online information and database access or retrieval 
services made to registered persons in India, other than non-taxable online recipient, on which tax is to 
be paid by the said registered persons on reverse charge basis 

(Amount in Rupees) 
 
 
 
 
 
 
5D. Supplies of online money 
gaming made to a person in India  

(Amount in Rupees) 
Place of supply 
(State/UT)  

Rate of 
tax  

Taxable 
value  

Integrated 
tax  

Cess 

  1 2 3 4 5 

     

 

5E. Amendments to supplies of online money gaming made to a person in India  

 

 

 

Month  Original  
GSTIN 

Revised 
GSTIN 

Taxable value  

1 2 3 4 
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(Amount in Rupees) 

 

Month  Place of 
supply  

(State/UT)  

Rate of 
tax  

Taxable 
value  

Integrated 
tax  

Cess 

1 2 3 4 5 6 

 

6. Calculation of interest, or any other amount 

(Amount in Rupees) 

Sr. 
No 

Description Place of 
supply(State/UT) 

Amount due (Interest/ Other) 

Integrated tax Cess 

1 2 3 4 5 

1. Interest    

2. Others     

 Total    

 

7. Tax, interest, and any other amount payable and paid 

(Amount in Rupees) 

Sr. No.  Description  Amount payable  Debit  

entry no.  

Amount paid 

Integrated 
Tax 

Cess Integrated Tax Cess 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Tax Liability 
(based on Table 
5, 5A, 5D and 
5E)  

     

2. Interest (based 
on Table 6)  

     

3. Others (based on 
Table 6) 
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Verification  
I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the 
best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.  
 
 
Signature  
 
Place                       Name of Authorised Signatory  
 
Date                          Designation /Status” 
 

    [File. No. VaKar/GST/01/2020] 
          By the order of the Governor of Jharkhand, 

 

      Vipra Bhal, 
        Secretary, 

     Commercial taxes Department. 
 

Note: The principal rules were published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 28-

State Tax, dated the 20th June, 2017, published and were last amended, vide notification No. 38/2023 - 

State Tax, dated the 12th December, 2023, vide S.O. No. 49, dated the 12th December, 2023. 

 

  



                 Jharkhand Gazette (Extraordinary),  Thursday, 29th February, 2024                                 
8 

 

वाͨणÏय-कर ͪवभाग 
-------- 

अͬधसूचना संo.51/2023- राÏ य कर 
 
 
 

एस. ओ. सं. 55, Ǒदनांक 29 फरवरȣ, 2024--झारखÖड सरकार, झारखÖड माल और सेवा कर 
अͬधǓनयम, 2017 (2017 का 12) कȧ धारा 164ɮवारा Ĥदƣ शिÈतयɉ का Ĥयोग करते हु ए, पǐरषɮ कȧ 
ͧसफाǐरशɉ पर और झारखÖड माल और सेवा कर (तीसरा संशोधन) Ǔनयमावलȣ, 2023 को अͬधĐांत 
करते हु ए, झारखÖड माल और सेवा कर Ǔनयमावलȣ, 2017 का और संशोधन करने के ͧलए 
Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम बनाती है, अथा[त ्  :-  
1. संͯ¢Üत नाम और Ĥारंभ—(1) इन Ǔनयमɉ का संͯ¢Üत झारखÖड माल और सेवा कर  
(तीसरा संशोधन) Ǔनयमावलȣ,2023 है ।  
(2) इन Ǔनयमɉ मɅ अÛयथा उपबंͬधत के ͧसवाय ये 1 अÈतूबर, 2023 से लागू मानी जाएगी। 
2. झारखÖड माल और सेवा कर Ǔनयमावलȣ, 2017 (िजसे इसमɅ इसके पæचात ्  उÈत Ǔनयम कहा  गया 
है) के Ǔनयम 8 के उपǓनयम (1) के èथान पर Ǔनàनͧलͨखत उपǓनयम रखा जाएगा, अथा[त ्  :--  

“(1) Ĥ×येक åयिÈत, जो धारा 25 कȧ उपधारा (1) के अधीन रिजèटर होने का दायी है और 
धारा 25 कȧ उपधारा (3) के अधीन रिजèĚȣकरण कȧ ईÜसा करने वाला Ĥ×येक åयिÈत  
(िजसे इस अÚयाय मɅ इसके पæचात ्“आवेदक”कहा गया है) ͧसवाय— 
 (i)  कोई अǓनवासी कराधेय åयिÈत; 

(ii) कोई åयिÈत, िजससेधारा 51 के अधीन İोत पर कर कȧ कटौती करना अपेͯ¢त 
है;  

(iii) कोई åयिÈत, िजससेधारा 52 के अधीनकर का संĒहणकरने कȧअपे¢ा है; 
(iv) कोई åयिÈत, जो एकȧकृत माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का 

13)कȧ धारा 14 मɅ ǓनǑद[çट गैर-कराधेय आनलाइन ĤािÜतकता[ को भारत के बाहर 
ͩकसी èथान से आनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुन: ĤािÜत सेवाओं को 
Ĥदाय कर रहा हैया कोई åयिÈत, जो धारा 14क मɅ ǓनǑद[çट åयिÈत को भारत के 
बाहर ͩकसी èथान से आनलाइन मनी गेͧम ंग Ĥदाय कर रहा है,  

रिजèĚȣकरण के ͧलए आवेदन करने से पूव[ सामाÛय पोट[ल पर सीधे या आयुÈत ɮवारा 
अͬधसूͬचत सुͪवधा कɅ ġ के माÚयम से अपने èथायी लेखा संÉयांक, राÏय या संघ राÏय¢ेğ कȧ 
ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-01 के भाग क मɅ घोषणा करेगा :  
परंतु Ĥ×येक ऐसा åयिÈत, जो इनपुट सेवा ͪवतरक है ऐसे इनपुट सेवा ͪवतरक के Ǿप मɅ 
रिजèĚȣकरण के ͧलए पृथक् आवेदन करेगा ।” 

3.  उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 14 मɅ,--  
(i) शीष[ मɅ “पूǓत [ करने वाले”शÞदɉ के पæचात ्  “याभारत से बाहर ͩकसी èथान से भारत मɅ ͩकसी 
åयिÈत को आनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [ करने वाले”शÞद अंत:èथाͪपत ͩकए जाएंगे ;  



                 Jharkhand Gazette (Extraordinary),  Thursday, 29th February, 2024                                 
9 

 
(ii)उपǓनयम (1) मɅ,“ पूǓत [ करने वाला”शÞदɉ के पæचात ्  “याभारत से बाहर ͩकसी èथान से भारत 
मɅ ͩकसी åयिÈत को आनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [ करने वाला ”शÞद अंत:èथाͪपत ͩकए 
जाएंगे ।  

4.  उÈत Ǔनयमɉ मɅ Ǔनयम 31क के पæचात ्  Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम अंत:èथाͪपत ͩकया जाएगा,  
अथा[त ्  :--  

“31ख. आनलाइन गेͧम ंग, िजसके अंतग[त आनलाइनमनी गेͧम ंग सिàमͧलत है, कȧ दशा मɅ पूǓत [ 
का मूãय—इस अÚयाय मɅ अंतͪव[çट ͩकसी बात के होते हु ए भी आनलाइन गेͧम ंग कȧ पूǓत [ का 
मूãय, िजसके अंतग[त आनलाइन मनी गेͧम ंग मɅ अंतव[ͧलत अनुयोÏय दावɉ कȧ पूǓत [ सिàमͧलत 
है, धन या धन का मूãय, िजसके अंतग[त वचु [अल ͫडजीटल आिèतयां सिàमͧलत हɇ, के माÚयम 
सेÜलेयर ɮवारा या उसके Ǔनͧमƣ पूǓत [कारको कुल संदƣ रकम या संदेयया पूǓत [कार के पास जमा 
कुल रकम होगी: 

परंतु पूǓत [कार ɮवारा Üलेयर को चाहे ͩकसी भी कारण से, िजसके अंतग[त Üलेयर ɮवारा 
पूǓत [कारको संदƣ रकम या पूǓत [कार के पास जमा रकम का ͩकसी घटना मɅ भाग लेने के ͧलए 
उपयोग न करना सिàमͧलत है,वापस कȧ गई कोई रकम कȧ आनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [ के 
मूãय से कटौती नहȣं कȧ जाएगी । 
31ग. कैͧसनो कȧ दशा मɅ अनुयोÏय दावɉ कȧ पूǓत [ का मूãय—इस अÚयाय मɅ अंतͪव[çट ͩकसी 
बात के होते हु ए भी, कैͧसनो मɅ अनुयोÏय दावɉ कȧ पूǓत [ का मूãय Ǔनàनͧलͨखत के ͧलए 
ͨखलाड़ी ɮवारा या उसके Ǔनͧमƣ संदƣ या संदेयकुल रकम होगी— 

(i)कैͧसनो मɅ उपयोग के ͧलए टोकन, ͬचप, ͧसÈकɉ या Ǒटकट, चाहे ͩकसी भी नाम से 
£ात हɉ, का Đय ;  
(ii) कैͧसनो मɅ ͩकसी घटना मɅ भाग लेना, िजसके अंतग[त गेम, èकȧम, ĤǓतयोͬगता या 
कोई अÛय काय[कलाप या ĤͩĐया, िजसमɅ टोकन, ͬचप, ͧसÈकɉ या Ǒटकट, चाहे ͩकसी भी 
नाम से £ात हɉ, का Đय करना अपेͯ¢त नहȣं है :  

परंतु कैͧसनो ɮवारा ͨखलाड़ी को, टोकन, ͬचप, ͧसÈकɉ या Ǒटकट कȧ 
वापसी,जैसीèथǓतहो,के ͧलए वापस या ĤǓतदाय कȧ गई ͩकसी रकम कȧ कैͧसनो मɅ 
अनुयोÏय दावɉ कȧ पूǓत [ के मूãय से कटौती नहȣं कȧ जाएगी। 
èपçटȣकरण—Ǔनयम 31ख और Ǔनयम 31ग के Ĥयोजन के ͧलए ͩकसी घटना,िजसके 
अंतग[त गेम, èकȧम, ĤǓतयोͬगता या कोई अÛय काय[कलाप या ĤͩĐया सिàमͧलत है, को 
जीतने के ɮवारा Üलेयर ɮवारा ĤाÜत कȧ गई ͩकसी रकम को,िजसका ĤǓतसंहरण ͩकए 
ǒबना उÈत ͨखलाड़ी ɮवारा ͩकसी और घटना मɅĤयोगͩकयाजाताहै,उÈत ͨखलाड़ी ɮवारा या 
उसके Ǔनͧमƣ पूǓत [कार को संदƣ रकम या उसके पास जमा रकम नहȣं माना जाएगा ।” 

5.  उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 46 के खंड (च) के परंतुक मɅ, “परंतु ”शÞदɉ के पæचात,्“आनलाइन मनी 
गेͧम ंग कȧ पूǓत [ को अंतव[ͧलत करने वाले मामलɉ मɅ या ऐसे मामलɉ मɅ”शÞद अंत:èथाͪपत ͩकए जाएंगे ।  
6.  उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 64 के èथान पर Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम अंत:èथाͪपत ͩकया जाएगा, 
अथा[त ्  :--  

“64. आनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुन: ĤािÜत सेवाओं का उपबंध करने वाले 
åयिÈतयɉ और भारत से बाहर ͩकसी èथान से भारत मɅ ͩकसी åयिÈत को आनलाइन मनी 
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गेͧम ंग कȧ पूǓत [ करने वाले åयिÈतयɉ ɮवारा ͪववरणी Ĥèतुत करने का ĤǾप और रȣǓत—Ĥ×येक 
रिजèĚȣकृत åयिÈत, जो या तो भारत से बाहर ͩकसी èथान से भारत मɅ ͩकसी åयिÈत को 
आनलाइन मनी गेͧम ंग का उपबंध कर रहा हैया भारत से बाहर ͩकसी èथान से एकȧकृत माल 
और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का 13) कȧ धारा 14 मɅ ǓनǑद[çट गैर-कराधेय 
आनलाइन ĤािÜतकता[ को या गैर-कराधेय आनलाइन ĤािÜतकता[ से ͧभÛन ͩकसी रिजèĚȣकृत 
åयिÈत को आनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुन: ĤािÜत सेवाओं का उपबंध कर रहा है, 
पæचातवतȸ कलɇडर मास या उसके भाग के बीसवɅ Ǒदन को या उससे पूव[ ĤǾप जीएसटȣआर-5क 
मɅ ͪववरणी फाइल करेगा ।” 

7.  उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 87 के उपǓनयम (3) के दूसरे परंतुक मɅ, “वाला åयिÈत”शÞद के èथान 
पर, “वाला åयिÈतया धारा 14क मɅ यथाǓनǑद[çट भारत मɅ ͩकसी åयिÈत को भारत से बाहर ͩकसी èथान 
से आनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [ करने वाला कोई åयिÈत,”शÞद,अंक और अ¢र रखे जाएंगे ।  
8.  उÈत Ǔनयमɉ के ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-10 मɅ,--  

(i)शीष[ के èथान पर Ǔनàनͧलͨखत शीष[ रखा जाएगा, अथा[त ्  :--  
“भारत से बाहर ͩकसी èथान से भारत मɅ ͩकसी åयिÈत को आनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ 
पूǓत [ करने वाले åयिÈत या भारत से बाहर ͩकसी èथान से भारत मɅ गैर-कराधेय 
आनलाइन ĤािÜतकता[ को आनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुन: ĤािÜत सेवाओं 
कȧ पूǓत [ करने वाले åयिÈत के रिजèĚȣकरण के ͧलए आवेदन ।”;  

(ii) भाग क मɅ सारणी मɅ, Đम स.ं (ii) और उससे संबंͬधत Ĥͪविçटयɉ के पæचाि×नàनͧलͨखत 
Đम संÉया और Ĥͪविçटयां अंत:èथाͪपत कȧ जाएंगी, अथा[त ्  :--  
“(iiक)  पूǓत [ कȧ ͩकèम  (क) आनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [  

(ख) आनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुन: 
ĤािÜत सेवाएं  
(ग) पूवȾकत (क) और (ख) दोनɉ” 

(iii)सारणी के भाग ख मɅ,--  
(क) Đम स.ं 2 और Đम स.ं 3 तथा उनसे संबंͬधत Ĥͪविçटयɉ के èथान पर 
Ǔनàनͧलͨखत Đम स.ं और Ĥͪविçटयां रखी जाएगी, अथा[त ्  :--  
“2. भारत मɅ आनलाइन सेवा या आनलाइन मनी 

गेͧम ंग Ĥारंभ करने कȧ तारȣख  
Ǒदन/मास/वष[  

3. वेबसाइट/Ü लेटफाम[/आवेदक का नाम आǑद, जैसा लागू हो, का 
यूनीफाम[ ǐरसोस[ लोकेटस[ )यूआरएल(िजसके माÚ यम से ऑनलाइन 
मनी  गेͧम ंग या ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या 
पुनĤा[िÜ त सेवाएं Ĥदान कȧ जाती हɇ: 
 
1.  
2.  
3.  " 
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(ख) Đम संÉ या 7 और उससे संबंͬधत Ĥͪविç टयɉ के è थान पर Ǔनà नͧलͨखत Đम संÉ या और 
Ĥͪविç टयɉ को रखा जाएगा, अथा[त:्- 
" 7  
 

घोषणा 
 मɇ स× यǓनç ठा से ĤǓत£ा और घोषणा करता/करती हू ँ ͩक ऊपर दȣ गई 
जानकारȣ मेरे सवȾ× तम £ान और ͪवæ वास के अनुसार सहȣ है और कुछ 
भी Ǔछपाया नहȣं गया है । 
मɇ, _.......................घोषणा करता/करती हू ँ ͩक मɇ रिजè Ěȣकृत å यिÈ त 
कȧ ओर से हè ता¢र करने के ͧलए Ĥाͬधकृत हू ँ । मɇ कर योÊ य राÏ य¢ेğ 
मɅ िè थत गैर-कराधेय आनलाइन ĤािÜतकता[)ऑनलाइन सूचना और 
डाटाबेस पहु ंच या पुनĤा[िÜ त सेवाओं के मामले मɅ(से और/या कर योÊ य 
राÏ य¢ेğ मɅ िè थत ĤािÜ तकता[ से )ऑनलाइन मनी गेͧम ंग के मामालɉ 
मɅ(दायी कर को भाǐरत और संĒह कǽंगा और इसे भारत सरकार के पास 
जमा कǽंगा । 
 
è थान                                         हè ता¢र 
तारȣख    Ĥाͬधकृत हè ता¢रकता[ 

पदनाम: 
 

 
(iv) अनुदेश मɅ, मद 2 मɅ, "धारा 14" शÞ द और अंक के पæ चात,् "या धारा 14क, जैसी भी िè थǓत हो," 
शÞ द और अंक अंत:è थाͪपत ͩकए जाएंगे । 
9. उÈ त Ǔनयम मɅ, ĤǾप जीएसटȣआर-5क, के è थान पर Ǔनà नͧलͨखत ĤǾप रखा जाएगा, अथा[त:- 

"ĤǾप जीएसटȣआर-5क 
[Ǔनयम 64 देखɅ] 

 
भारत के बाहर िè थत å यिÈ त ɮवारा गैर कराधेयऑनलाइन ĤािÜ तकता[ (जैसा ͩक एकȧकृत माल और 
सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 मɅ पǐरभाͪषत है) और भारत मɅ रिजè Ěȣकृत å यिÈ त कोऑनलाइन सूचना 
और डाटाबेस पहु ंच या पुनĤा[िÜत सेवाओं कȧ पूǓत [ का Þ यौरा और भारत से बाहर िè थत å यिÈ त ɮवारा 
भारत मɅ ͩकसी åयिÈत को ऑनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [ का Þ यौरा  

1. पूǓत [कता[ का जीएसटȣआईएन- 
2. (क) रिजè Ěȣकृत å यिÈ त का ͪवͬधक नाम-  
(ख) å यापार नाम, यǑद कोई हो- 
3. भारत मɅ ͪववरणी फाइल करने वाले Ĥाͬधकृत अͧभकता[ का नाम- 
4. अवͬध:...................माह.......................वष[ 
4(क)  एआरएन: 
4(ख) एआरएन कȧ तारȣख: 
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5. भारत मɅ गैर कराधेयऑनलाइन ĤािÜ तकता[ को ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुनĤा[िÜ त 
सेवाओं कȧ कर योÊ य जावक पूǓत [या ँ

(रकम, ǽपए मɅ) 
पूǓत [ का 
è थान(राÏ य/संघ 
राÏ य¢ेğ) 

कर कȧ दर कर योÊ य 
मूã य 

एकȧकृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 
     
 
 
5क. भारत मɅ गैर कराधेयऑनलाइन ĤािÜ तकता[ को ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या 
पुनĤा[िÜ त सेवाओं कȧ कर योÊ य जावक पूǓत [यɉ मɅ संशोधन 

 
(रकम, ǽपए मɅ) 

 
माह पूǓत [ का è थान 

(राÏ य/संघ 
राÏ य¢ेğ) 

कर कȧ दर कर योÊ य 
मूã य 

एकȧकृत 
कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 
 
5ख. गैर कराधेयऑनलाइन ĤािÜ तकता[ के अǓतǐरÈ त भारत मɅ रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ को कȧ गई 
ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुनĤा[िÜ त सेवाओं कȧ कर योÊ य जावक पूǓत [या,ँ िजस पर 
उÈ त रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ ɮवारा ǐरवस[ चाज[ के आधार पर कर का भुगतान ͩकया जाता है  

(रकम ǽपए मɅ) 
जीएसटȣआईएन कर योÊ य मूã य 

1 2 
  
  
  

 
5(ग) गैर कराधेयऑनलाइन ĤािÜ तकता[ के अǓतǐरÈ त भारत मɅ रिजè Ěȣकृत å यिÈ तयɉ ɮवारा कȧ 
जाने वालȣ ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पहु ंच या पुनĤा[िÜ त सेवाओं कȧ कर योÊ य जावक पूǓत [यɉ, 
िजस पर Ǒदया गया कर ǐरवस[ चाज[ के आधार पर उÈ त रिजè Ěȣकृत व ्यिÈ तयɉ ɮवारा ͩकया जाता 
है, मɅ संशोधन  
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(रकम, ǽपए मɅ) 

 
माह मूल 

जीएसटȣआईएन 
संशोͬधत 
जीएसटȣआईएन 

कर योÊ य रकम 

1 2 3 4 
    
    

 
5(घ) भारत मɅ å यिÈ त को ͩकए गए ऑनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [या ँ

(रकम, ǽपए मɅ) 
 
पूǓत [ का è थान 
(राÏ य/संघ 
राÏ य¢ेğ) 

कर कȧ दर कर योÊ य 
मूã य 

एकȧकृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 
     
 
5(ड.) भारत मɅ å यिÈ त को ͩकए गए ऑनलाइन मनी गेͧम ंग कȧ पूǓत [यɉ मɅ संशोधन 

(रकम, ǽपए मɅ) 
 
माह पूǓत [ का 

è थान(राÏ य/संघ 
राÏ य¢ेğ) 

कर कȧ दर कर योÊ य 
मूã य 

एकȧकृत 
कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 
 
6. Þ याज, या ͩकसी अÛ य रकम कȧ गणना 

(रकम, ǽपए मɅ) 
 
Đम .सं. ͪववरण पूǓत [ का è थान 

(राÏ य/संघ 
राÏ य¢ेğ) 

शोÚ य रकम(Þ याज/अÛ य) 
एकȧकृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 
1.  Þयाज    
2.  अÛय    
 कुल    
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7. कर, Þ याज और अÛ य संदाय योÊ य और संद× त रकम 

(रकम, ǽपए मɅ) 
Đम .सं. ͪववरण संदाय योÊ य रकम ͪवकलन 

Ĥͪविç ट 
सं. 

संद× त रकम 
एकȧकृत 
कर 

उपकर एकȧकृत 
कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 
1.  कर दाǓय×व 

(सारणी 5, 
5क, 5घ 
और 5ड.) 
 

     

2.  Þयाज 
(सारणी 6 
पर 
अधाǐरत) 

     

3.  अÛय 
(सारणी 6 
पर 
अधाǐरत) 

     

स× यापन 
मɇ स× यǓनç ठा से ĤǓत£ा और घोषणा करता/करती हू ँ ͩक ऊपर दȣ गई जानकारȣ मेरे सवȾ× तम £ान और 
ͪवæ वास के अनुसार सहȣ है और कुछ भी Ǔछपाया नहȣं गया है । 
 
è थान                                                      हè ता¢र 
तारȣख      Ĥाͬधकृत हè ता¢रकता[ का नाम 

पदनाम/Ĥािè थǓत" 
[सं.सं.वा०कर/जी०एस०टȣ०/01/2020] 
झारखंड राÏयपाल के आदेश से, 

 
ͪवĤा भाल, 
सͬचव, 

वाͨणÏय-कर ͪवभाग। 
ǑटÜ पण: मूल Ǔनयमावलȣ झारखÖड के राजपğ, असाधारण, मɅ एस. ओ. स.ं 28- राÏय कर, तारȣख 20 
जून, 2017 ɮवारा Ĥकाͧशत ͩकया गया था और इसमɅ अͬधसूचना स.ं 38/2023- राÏय कर, तारȣख 12 
Ǒदसàबर, 2023 एस. ओ. स.ं 49,  तारȣख 12 Ǒदसàबर, 2023 ɮवारा अंǓतम बार संशोͬधत ͩकया  
गया था । 
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